ДОГОВОР №______
о предоставлении места в общежитии МГУ
г.Москва
«____»________200__г.
Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, именуемый в дальнейшем «Университет», представленный деканатом Биологического факультета в лице декана факультета академика М.П. Кирпичникова, именуемым в дальнейшем «Факультет», и Управлением общежитиями МГУ в лице начальника Управления общежитиями Водолазского А.А., именуемым в дальнейшем «Управление», действующими на основании Устава МГУ, и обучающийся, являющийся (являющаяся) студентом, аспирантом, стажером и т.п. Биологического факультета, именуемый (-ая) в дальнейшем «Обучающийся», заключили настоящий договор о предоставлении места в общежитии МГУ имени М.В. Ломоносова.
1. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
1.
«Университет» обязуется:
1.1.
Предоставить «Обучающемуся» для проживания на весь период обучения
место в общежитии МГУ по адресу г. Москва, ул. Шверника, д. 19, корп. 2, полная стоимость проживания в котором за одно место составляет ______ руб. в месяц на момент заключения договора.
1.2.
Покрывать расходы за проживание «Обучающегося» на предоставленном ему месте в полном объеме, за исключением суммы, составляющей 5% от базовой стипендии.
2.
«Управление» обязуется:
2.1. При заключении настоящего Договора ознакомить «Обучающегося» с «Правилами внутреннего распорядка в общежитиях МГУ имени М.В. Ломоносова», своевременно информировать о нормативных документах, связанных с организацией деятельности общежитий МГУ и контролировать их соблюдение.
2.2. Предоставлять в личное пользование «Обучающегося» исправную мебель, инвентарь, оборудование и постельные принадлежности в соответствии с установленными нормами (перечень инвентаря и оборудования, отражающий его состояние, является неотъемлемым приложением к настоящему Договору).

2.3. Обеспечить создание необходимых жилищно-бытовых условий и санитарно-гигиенических норм для проживания в общежитии.
2.4. Обеспечить замену постельного белья один раз в 10 дней.
2.5. Организовать хранение по желанию «Обучающегося» громоздких личных вещей в камере хранения за дополнительную плату.
Примечание: за сохранность документов, денег и драгоценностей «Обучающегося» «Университет» ответственности не несет.
2.6.
Предоставить право «Обучающемуся» "пользоваться личными телевизорами, магнитофонами, холодильниками и другими электробытовыми приборами за дополнительную плату в соответствии с потребляемой электрической мощностью прибора.
Примечание: пользование электронагревательными приборами категорически запрещается.
3. «Обучающийся» обязуется:
3.1. Соблюдать условия настоящего Договора, «Правила внутреннего распорядка в общежитиях МГУ имени М.В. Ломоносова», требования техники безопасности, пожарной безопасности и иных нормативных документов, связанных с организацией деятельности общежитий МГУ.
3.2. Бережно относиться к оборудованию и инвентарю общежития, нести полную материальную ответственность за имущество, переданное ему в личное пользование.
3.3. Нести солидарную материальную ответственность со всеми проживающими в блоке за состояние блока и имеющегося в нем имущества общего пользования.
3.4. Нести солидарную материальную ответственность со всеми проживающими на данном этаже за сохранность имущества, находящегося в общем пользовании (оборудование кухонь, душевых, умывальных комнат, туалетов и т.д.).
3.5. Экономно расходовать электроэнергию, газ и воду.
3.6.
Своевременно вносить плату за все предоставляемые услуги в размерах, устанавливаемых «Университетом».
Примечание: плата за проживание и все виды предоставляемых основных услуг, как правило, удерживается из стипендии.
3.7. Добровольно возмещать причиненный по вине «Обучающегося» материальный ущерб помещениям, оборудованию и инвентарю общежития.
3.8. Ежедневно по очереди с другими жильцами производить уборку жилой комнаты, а также санитарных блоков в общежитии секционного (гостиничного) типа.
3.9. Своевременно освобождать занимаемую жилую площадь на период летних каникул для проведения там профилактических работ и подготовки помещения к новому учебному году.
3.10. В случае окончания обучения, отчисления или ухода в отпуск независимо от оснований освободить занимаемую площадь в двухнедельный срок со дня издания приказа.
3.11. При выезде из общежития сдать жилое помещение и весь полученный в личное пользование инвентарь с учетом его нормального износа.
4. «Факультет» обязуется:
4.1.
Оформить документы на поселение «Обучающегося» в соответствии с действующими в МГУ правилами на специально выделенные для данной категории обучающихся места.
4.2.
Контролировать условия проживания «Обучающегося». Рассматривать конфликты, возникающие между проживающими, разногласия с администрацией и принимать меры для их разрешения.
4.3.
Изыскивать собственные возможности для улучшения быта и досуга проживающих.
П. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
1.
«Университет»:
1.1. За ненадлежащее исполнение обязательств несет ответственность в соответствии с настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
2.
«Факультет» и «Управление»:
2.1. За ненадлежащее исполнение обязательств несут ответственность перед Ректором и Ученым советом МГУ в соответствии с действующим законодательством РФ и Уставом МГУ.
3.
«Обучающийся»:
3.1. За нарушение «Правил внутреннего распорядка в общежитиях» и условий настоящего Договора может быть по представлению администрации общежития подвергнут административному взысканию.
3.2. В случае злостного нарушения условий Договора, в том числе уклонения от добровольного возмещения материального ущерба, причиненного по вине «Обучающегося», последний, по совместному решению «Факультета» и «Управления» может быть переведен полностью или частично на контрактную систему оплаты за проживание или лишен права на проживание в общежитии и представлен к отчислению из Университета.

3.3. При нарушении установленных сроков оплаты предоставленных услуг «Обучающийся» уплачивает пени в размере 1% за каждый просроченный день.
Ш. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
1. В случае возникновения споров по Договору и жалоб «Обучающегося» на действия администрации общежития они рассматриваются студенческими комитетами и администрацией факультета и Университета.
IV. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
1. Отказ от присоединения к данному Договору или заключения индивидуального Договора является основанием для отказа в предоставлении места в общежитии МГУ.
2. Условия Договора могут быть пересмотрены в случае:
2.1. Изменения количественного состава проживающих в комнате.
2.2. Необходимости проведения текущего или капитального ремонта занимаемой площади.
3. Настоящий Договор считается заключенным с «Обучающимся», письменно выразившим свое согласие на принятие всех условий настоящего Договора в протоколе присоединения, и вступает в силу после вселения «Обучающегося» в общежитие, передачи ему имущества и оформления прописки (регистрации) в паспортном отделе Управления общежитиями.
4. Договор расторгается в бесспорном порядке в случае:
4.1. По истечении срока действия Договора;
4.2. Завершения периода обучения;
4.3. Отчисления обучающегося из Университета;
4.4. Ухода в академический отпуск независимо от основания;
4.5. Переселения обучающегося из данного студенческого городка в другой;
4.6. Перевода обучающегося на контрактную систему оплаты.
5.
При условии успешного выполнения учебного плана, соблюдения условий настоящего Договора, «Правил внутреннего распорядка в общежитиях МГУ» и наличии мест Договор может быть перезаключен по соглашению сторон на очередной учебный год.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в «Управлении», второй - на «Факультете».
V. ПОДПИСИ СТОРОН

	Факультет

Декан факультета

_____________________
	Управление

Начальник УО МГУ

_______________________